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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou bariérové funkce kůže postižené atopickou dermatitidou.

Bylo provedeno dotazníkové šetření, na základě jehož výsledků byly vybrány nejčastěji

používané kosmetické přípravky určené k péči o kůži postiženou atopickou dermatitidou.

Účinnost těchto přípravků na bariérovou funkci kůže byla zjišťována in vivo pomocí

instrumentálních metod. Dále bylo navrženo měření okluze a tento změřený parametr

porovnán u souboru zdravých probandů a probandů trpících atopickou dermatitidou.

Z provedeného experimentu vyplývá, že krémy určené pro atopickou dermatitidu měly

velmi dobrý hydratační účinek, zabraňovaly úniku vody z kůže, vytvářely okluzní účinek

a příznivě upravovaly pH kůže. Srovnáním výsledků okluzivního měření byla dokázána

dvojnásobně vyšší ztráta vody u kůže postižené atopickou dermatitidou.
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ABSTRACT

The work deals with the barrier function of the skin affected by atopic dermatitis. Survey

was carried out and on the basis of the results was chosen most frequently used cosmetic

preparations for skin care affected by atopic dermatitis. The effectiveness of these products

on the skin barrier function was determined in vivo using instrumental methods. It was also

suggested measuring occlusion and the measured parameter is compared in a group of

healthy subjects and people suffering from atopic dermatitis. The experiment shows that

creams for atopic dermatitis had very good moisturizing effect, prevent the escape of water

from the skin, creating occlusion effect and positively regulate the pH of the skin. By

comparing the results of occlusive measurement was proved twice as high water loss in the

skin affected by atopic dermatitis.
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ÚVOD

Atopická dermatitida (AD) je jednou z nejčastějších chorob kůže. Přesná a jednoznačná

příčina dosud nebyla zjištěna. Byl však prokázán vztah s dědičností. Při vývoji AD se

uplatňují dva faktory – porucha struktury kůže a atopie. Kůže pacientů s AD má pozměněné

složení oproti kůži zdravých lidí. Je zde nedostatek některých tukových látek, jako jsou

ceramidy, které jsou důležité pro udržení ochranné kožní bariéry. To vede ke zpomalení

procesu keratinizace. Lipidová dvojvrstva obsahující ceramidy má zásadní význam pro

bariérovou funkci kůže a omezení ztráty vody z kůže. U pacientů proto dochází k narušení

funkce kožní bariéry, což vede ke změnám ve vlastnostech rohové vrstvy a kůže se pak jeví

jako suchá, olupující se a stává se prostupnou pro látky z vnějšího prostředí [1, s. 38],

[2, s. 8–10].

Při onemocnění je velmi důležitá každodenní péče o kůži. Péčí lze obnovovat, zvyšovat

celistvost a minimalizovat dysfunkci kožní bariéry a také hydratovat kůži. Doporučovány

jsou především kosmetické přípravky, které obsahují emoliencia, humektanty a okluziva

[3, s. 45].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALERGIE

Pojem alerge zavedli lékaři Clemens von Pirquet a Béla Schick v roce 1906. Alergií

rozumíme snahu organismu reagovat na podněty z okolí přecitlivěle nebo přemrštěně. Je to

stav, při kterém organismus vnímá některé látky ve svém okolí jako škodlivé a brání se proti

nim přehnanou, nepřiměřenou reakcí. Látky, které jsou schopné takovou reakci vyvolávat,

se nazývají alergeny. Organismus člověka s vrozenou náchylností k přemrštěné reakci na

tyto látky reaguje jako na něco cizí, co do organismu nepatří, a proto se proti nim začne

bránit.

Alergických onemocnění v populaci, zejména v průmyslově vyspělých zemích, v posledních

letech významně přibývá. Riziko vzniku alergického onemocnění se zvyšuje, oč častěji se

v rodině a v předchozích generacích alergie vyskytovala [4, s. 3], [5, s. 1], [6, s. 1],

[7, s. 15, 16].

Přecitlivělost I. typu je rychle vznikající reakce (tzv. okamžitá reakce přecitlivělosti)

vyvolaná protilátkami třídy IgE vznikajících působením antigenů vnikajících do organismu.

Tyto látky mohou do organismu vniknout kůží nebo epitelem dýchacího či zažívacího

traktu. Některým osobám se tyto protilátky tvoří velmi snadno a ve zvýšeném množství.

Označujeme je jako atopiky. Na Obr. 1 je znázorněn vztah mezi atopií a alergickými

chorobami. Alergická reakce má dvě fáze. V první fázi neboli senzibilizaci vyvolá antigen,

který vnikl do organismu, tvorbu IgE protilátek. Ty se váží svým Fc koncem na membránu

mastocytů a bazofilů. Tyto látky pak cestují do kůže a sliznic respiračního traktu a střeva.

Ve druhé fázi vlastní reakce, po opětovném kontaktu s alergenem, dojde k vazbě tohoto

antigenu na molekuly IgE na povrchu mastocytů nebo bazofilů, to vede k aktivaci

a degranulaci těchto buněk s uvolněním řady účinných mediátorů: jednak preformovaných

mediátorů typu histaminu, jednak k syntéze mediátorů de novo. Některé z těchto mediátorů

způsobují kontrakci hladkého svalstva a zvýšení cévní permeability, jiné ovlivňují chemotaxi

eozinofilů a dalších buněk zánětu [5, s. 2], [8, s. 46].
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Obr. 1. Vztah mezi atopií a alergickými chorobami [9]

1.1 Alergeny

Alergen je exogenní antigen schopný u vnímavých jedinců vyvolat patologickou imunitní

reakci tzv. alergii či alergickou reakci. Tyto látky pocházejí z rostlinné nebo živočišné

říše a jsou většinou bílkovinné povahy. Mezi inhalační alergeny patří pylová zrna, prašný

aerosol, roztoči, vzdušné plísně, zvířecí srst. Mohou být také alergeny potravinové –

bílkoviny mléka, vajíčka, obilí. Kontaktními alergeny často bývají některé kovy jako nikl,

vlna, kožešiny, čisticí prostředky, mýdla, saponáty, látky používané v kosmetice

např. parfémy, konzervační látky, lanolín, lokálně používané léčiva např. peruánský balzám,

neomycin, propolis, extrakt z heřmánku. Alergeny z chemického hlediska představují

převážně glykoproteiny a proteiny. V důsledku způsobuje alergická imunitní odpověď zánět

v těle, čímž vyvolává určité alergické choroby [4], [5, s. 3], [6, s. 1], [7, s. 16], [10].

1.2 Atopie

V roce 1923 zavedli Coca a Cook pojem atopie a je odvozen od řeckého atopo (cizí,

zvláštní), znamená něco, co není na svém místě a probíhá atypicky. V současné době se

pojem atopie chápe jako vrozená schopnost kůže a sliznic reagovat alergicky na různé

alergeny ze zevního prostředí. AD, astma a alergická rýma patří mezi tzv. atopická

onemocnění [5, s. 2], [7, s. 20], [11, s. 1], [12].

Atopie je druh alergie, při které je alergická reakce zprostředkována imunoglobulinem

a vyplavením některých látek např. histaminu způsobující zvýšenou propustnost cév, zúžení

průdušek, tvorbu otoku aj. Atopie je většinou dědičně podmíněný sklon k tomu, aby se

http://cs.wikipedia.org/wiki/Antigen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Imunitn%C3%AD_reakce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Imunitn%C3%AD_reakce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alergick%C3%A1_reakce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Glykoprotein
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protein
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1n%C4%9Bt
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člověk stal alergikem. Látka způsobující atopii je alergen vstupující do organismu zpravidla

přirozenou cestou, vdechnutím nebo požitím alergenu, ale také narušením bariérové funkce

kůže. Reakce se někdy může projevovat i na místech vzdálených od místa vstupu alergenu.

K atopickým projevům patří např. AD, která se vyskytuje často od dětství. Někdy je

spojená i s astmatickými obtížemi srovnatelnými s dermorespiračním syndromem. Má různé

formy podle věku, později se lokalizuje v loketních a podkolenních jamkách, okolo zápěstí

aj. Jinými projevy atopie jsou alergická rýma – polinóza, některé formy průduškového

astmatu, kopřivka, alergie na potraviny, angioedém aj. V současné době se pojem atopie

chápe jako vrozená schopnost kůže a sliznic reagovat alergicky na různé alergeny ze

zevního prostředí [6, s. 2], [7, s. 20], [11], [13, s. 29].

1.3 Typy dermatitidy


[…]


Disodium EDTA Chelatační činidlo

Carbomer Zahušťovadlo

Caprylic/capri triglicerid Emolient

PŘÍLOHA P II B: SLOŽENÍ KRÉMU ATODERM CRÉME DLE INCI

Ingredience Funkce v krému

Phenoxyethanol Konzervant

Chlorphenesin Konzervant

Sodium hydroxide Pomocná látka

PŘÍLOHA P III: SLOŽENÍ KONOPNÉHO KRÉMU DLE INCI

Ingredience Funkce v krému

Adeps lanae Emolient, emulgátor

Petrolatum Emolient, okluzivum, hydratační látka

Cannabis sativa (hemp seed) oil
Emolient, kondicionační přísada, aktivní

látka

Aqua Rozpouštědlo

Chamomilla recutita extract Kondicionační přísada

Cera alba Emolient, emulgátor

Tocoferol acetate Antioxidant

Caprylyl glycol Emolient, humektant, kondicionační přísada

Glycerine Humektant

Glyceryl caprylate Emolient, emulgátor

Phenoxypropanol Konzervant

PŘÍLOHA P IV: SLOŽENÍ KRÉMU XERACALM A.D. DLE INCI

Ingredience Funkce v krému

Avene thermale aqua Rozpouštědlo

Glycerin Humektant

Mineral oil (paraffinum liquidum) Emolient, kondicionační přísada, okluzivum

Cetearyl alcohol Emolient, emulgátor,

Oenothera biennis (evening primrose) oil

(oenothera biennis oil)
Emolient, kondiciační přísada, aktivní látka

Caprylic/capric triglyceride Emolient, kondicionační přísada

Cetearyl glucoside Emulgátor

Aquaphilus dolomiae extract Kondicionační přísada, aktivní látka

Arginine Kondicionační přísada

Carbomer Zahušťovadlo

Evening primrose oil: palm oil

aminopropanediol esters
Kondicionační přísada

Glycine Kondicionační přísada

Sodium hydroxide Úprava pH

Tocopherol Antioxidant, kondicionační přísada

Aqua Rozpouštědlo

PŘÍLOHA P V: SLOŽENÍ KRÉMU SEBUCEL DLE INCI

Ingredience Funkce v krému

Aqua Rozpouštědlo

Oenothera Biennis Oil Emolient, aktivní látka, kondiciační přísada

Ethylhexyl Stearate Emolient

Paraffinum Liquidum Emolient, okluzivum, kondicionační přísada

Glycerin Humektant

Diisostearoyl Polyglyceryl-3 Dimer Dilinoleate Emolient, kondicionační látka, emulgátor

Urea Humektant

Dimethicone Emolient, kondicionační přísada

Magnesium Sulfate Zahušťovadlo

Sodium Lactate Humektant, keratolitická látka

Hyaluronic Acid Humektant, filmotvorná látka

Ascorbyl Palmitate Antioxidant

Paraffin Emolient, zahušťovadlo, okluzivum

Phenoxyethanol Konzervant

Ethylhexylglycerin Kondicionační přísada

Rosmarinus Officinalis Extract Konzervant, parfemace

PŘÍLOHA P VI: SLOŽENÍ KRÉMU LECIDERM DLE INCI

Ingredience Funkce v krému

Aqua Rozpouštědlo

Glycerin Humektant

Glycine soja oil Emolient, kondicionační přísada

Butyrospermum Parkii Kondicionační přísada

Panthenol Humektant, kondicionační přísada

Glyceryl Stearate Emolient, emulgátor

Atelocollagen Kondicionační přísada, filmotvorná látka

Sodium hyaluronate Humektant, kondicionační přísada

Cetearyl alcohol Emolient, emulgátor

Sodium dihydroxyacetyl phosphate Zahušťovadlo

Phenoxyethanol Konzervant

Ethylhexylglycerin Kondicionační přísada

Dimethicone Emolient, rozpouštědlo

Trimethylsiloxysilicate Zahušťovadlo

Tocopheryl acetate Antioxidant, kondicionační přísada

Xanthan gum Zahušťovadlo, emulgátor

Cera flava Emulgátor, hydratační přísada

Macadamia ternifolia seed oil Emolient, aktivní látka

Lecithin Alcohol denaturated Emolient

Parfum Parfemace

Cellulose gum, Carbomer, Hectorite Zahušťovadlo

PŘÍLOHA P VII A: SLOŽENÍ KRÉMU ATOPICONTROL DLE INCI

Ingredience Funkce v krému

Aqua, Rozpouštědlo

Glycerin Humektant

Paraffinum Liquidum Emolient, okluzivum

Vitis Vinifera Seed Oil
Emolient, kondicionační přísada, aktivní

látka

Oenothera Biennis Oil Emolient, aktivní látka

Octyldodecanol Emolient, rozpouštědlo

PEG-7 Hydrogenated Castor Oil Emulgátor, emolient

Dimethicone Emolient, rozpouštědlo

Glycyrrhiza Inflata Root Extract Ochranná látka

Ceramide 3 Kondicionační přísada, humektant

Tocopherol Antioxidant

Ozokerite Stabilizátor, zahušťovadlo

Sorbitan Isostearate Emulgátor

Methoxy PEG-22/Dodecyl Glycol

Copolymer
Stabilizátor, zahušťovadlo

PEG-45/Dodecyl Glycol Copolymer Stabilizátor, zahušťovadlo

PEG-2 Hydrogenated Castor Oil Emulgátor

Hydrogenated Castor Oil Emolient,

Ascorbyl Palmitate, Antioxidant

BHT Antioxidant

Citric Acid Úprava pH

Sodium Citrate Stabilizátor, úprava pH

PŘÍLOHA P VII B: SLOŽENÍ KRÉMU ATOPICONTROL DLE INCI

Ingredience Funkce v krému

Magnesium Sulfate Zahušťovadlo

Phenoxyethanol, Konzervant

Potassium Sorbate Konzervant
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