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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
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5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce studentky Magdaleny Vydrové se zabývá in-vitro charakterizací

bariérové funkce kůže postižené atopickou dermatitidou. Literární rešerže se zabývá

alergeny, atopickou dermatitidou, kožní bariérou a také péčí o atopickou kůži. Dle mého

názoru je tato část práce zdařile zpracována a obsahuje pouze pár formálních chyb.

Praktická část této práce se skládá z více celků a to z dotazníkového šetření, vyhodnocení

účinnosti testovaných kosmetických prostředků, srovnání bariérové funkce kůže zdravého

jedince a jedince s atopickou dermatitidou a poslední částí práce je vyhodnocení snímání

struktury kůže probanda s atopickou dermatitidou. Získané výsledky ze všech částí

experimentu jsou přehledně zpracovány do tabulek a grafů. Lze vidět, že studentka si dala

záležet na interpretaci a zpracování všech získaných výsledků což velmi oceňují. K praktické

části práce nemám žádných připomínek.

Otázky oponenta diplomové práce:

Byla pokožka před nanesením testovaných kosmetických postředků něčím ošetřena?
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